
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

St. Franz Xaver in 

Bruschied 

 

 

 

 

 

 

Abt. R1100,100 

Nr. 1 – 160 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /5) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Dezember 2013 

 



Inhalt: 
 

 

 

Einleitung 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte -----------------------------------------------------------------------------------------------  S. I 

II. Bemerkungen zum Bestand ---------------------------------------------------------------------------------------  S. I - II 

III. Series Pastorum ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  S.II 

IV. Priester aus der Pfarrei ------------------------------------------------------------------------------------------------  S. II 

V. Archivalien im Bistumsarchiv die Pfarrei Bruschied Franz Xaver betreffend -------------------------  S. II - III 

VI. Literatur -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  S.III 

 

 

 

B. Akten 

 01.         Die Pfarrei im Allgemeinen ---------------------------------------------------------------------------  S. 1 

02.         Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler -----------------------------  S. 2 - 5 

03.         Kircheneigene Gebäude ----------------------------------------------------------------------------  S. 6- 7 

04.         Pfarrgemeinde ---------------------------------------------------------------------------------------  S. 7 - 8 

05.         Pfarrklerus -------------------------------------------------------------------------------------------  S. 8 - 9 

06.         Diensteinkommen des Pfarrklerus -------------------------------------------------------------------  S. 9 

 07.         Kirchendienst und Personal ----------------------------------------------------------------------- S. 9 - 10 

08.         Schule ----------------------------------------------------------------------------------------------  S. 10 - 11 

09.         Sakramente und Liturgie -----------------------------------------------------------------------  S. 11 - 13 

 10.         Pastorale Betreuung -----------------------------------------------------------------------------  S. 13 - 15 

11.         Caritas und Sozialarbeit ------------------------------------------------------------------------  S. 15 – 16 

 12.         Brauchtum ----------------------------------------------------------------------------------------------- S. 16 

 13.         Kirchenvermögensverwaltung -----------------------------------------------------------------  S. 16 - 26 

  

 

C. Amtsbücher --------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 26 - 30 

 

 

H.Archivfremd ------------------------------------------------------------------------------------  S. 31 

 

 

 

 

 

Kreuzindex -----------------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 33 - 37 

 
 

 

 



PA Bruschied (BATr Trier R1100,100)  Einleitung 

 I 

Einleitung 
 

 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte 

 

Die Gegend um Bruschied ist seit der späten Eisenzeit besiedelt. Eine rekonstruierte 

Keltensiedlung, die „Altburg“, gibt heute noch Zeugnis davon. 

Im Mittelalter gehörte Bruschied mit anderen Orten in der Umgebung zur 

Grundherrschaft der Reichsabtei St. Maximin. Auf den Besitzlisten des Klosters 

taucht der Ort im 11. Jahrhundert als „Prubesdervot“, im 13. Jahrhundert als 

„Probsterade“ (Rodung, die auf Probsteigut angelegt war). 

 

Politisch gehörten Bruschied und Schneppenbach zum kurtrierischen Amt 

Schmidtburg, wobei die Herren von Wiltberg und die Schenken von Schmidtburg 

ebenfalls Rechte hielten. 

 

Kirchlich gehörte Bruschied und der Nachbarort Schneppenbach zur alten Pfarrei 

Hausen im Landkapitel Kirn im Erzbistum Mainz. In Bruschied wird im 16. 

Jahrhundert eine dem hl. Jakobus geweihte Kapelle erwähnt, die Kapelle in 

Schneppenbach war der hl. Margaretha geweiht.  

 

Trotz der Zugehörigkeit zu Kurtrier wurde im 16. Jahrhundert zeitweise die 

Reformation eingeführt; im 17. Jahrhundert wurde der Ort zusammen mit 

Bundenbach und Schneppenbach im Zuge der Gegenreformation wieder katholisch, 

wobei Schneppenbach und Bruschied Filialen der Pfarrei Bundenbach waren. 

 

Im Jahr 1802 kam Bruschied zum französischen Bistum Aachen und wurde 1804 

Sukkursalpfarrei im Kanton Kirn. Seit 1824 gehört die Pfarrei zum neuen Bistum 

Trier. 

 

Seit der Strukturreform 2011/2020 ist Bruschied eine Pfarrei in der 

Pfarreiengemeinschaft Kirn. 

 

Die Pfarrkirche ist dem Hl. Franz Xaver geweiht und wurde 1892/93 von dem 

Architekten Max Meckel erbaut. Die Kapelle der Filiale Schneppenbach stammt aus 

dem Jahr 1768. 

 

 

II. Bemerkungen zum Bestand 

 

Im Dezember 2002 wurde das Pfarrarchiv Oberhausen Maria Himmelfahrt 

zusammen mit dem Pfarrarchiv Bruschied ins Bistumsarchiv verbracht (AZ-Nr. 

81/2002).  

Kassiert wurden, soweit übernommen, die Rechnungsbelege ab 1920 (mit 

Ausnahme größerer Maßnahmen und Anschaffungen), Dubletten der 

Jahresrechnungen und Akten der Kassenrevision und die Generalakten der 

Ortsschulinspektion Bruschied (1869-1916), sofern sie nur Rundschreiben der 

staatlichen Schulbehörden enthielten. 

Verzeichnet wurde das Pfarrarchiv nach dem überarbeiteten Aktenplan zur 

Verzeichnung von Pfarrarchiven (2008) mithilfe des Computerprogramms BISMAS. 



PA Bruschied (BATr Trier R1100,100)  Einleitung 

 II 

Das Pfarrarchiv umfasst 160 Nummern und liegt unter der Signatur R1100,100 in 

der Außenstelle Duisburger Hof in Ruwer-Eitelsbach. 

 

 

 

III. Series Pastorum 

 

1803 – 1814  Dominikus Hoffelt 

1815 – 1818  Heinrich Knobloch 

1818 – 1825  von Kirn und Bundenbach verwaltet 

1825 – 1826  Johann Matthias Weber 

1826 – 1851  von Bundenbach verwaltet 

1851 – 1861  von Oberhausen verwaltet 

1861 – 1903  von Bundenbach verwaltet  

1903 – 1908  Josef Hünermann 

1908 – 1919  Hubert Rader 

1919 – 1951  Adolf Dickel 

1951 – 1955  verwaltet von Bundenbach 

1955 – 1960  Friedrich Lauer 

1961 – 1966  Günther Becker (Pfarrverwalter) 

1967 – 1977  Rudolf Laub (Pfarrverwalter) 

1977 – 1979  Johannes Rochwalsky (Pfarrverwalter) 

1979 – 1983  Norbert Schulte (Pfarrverwalter) 

1983 – 1993  Winfried Kolling 

1994 – 2001   Christoph Wefers 

2002 – 2010  Heinz-Erhardt Griethe 

2011 -   Heribert Barzen 

 

IV. Priester aus der Pfarrei 

 

Nikolaus Staudt geb. 16.1.1901, gew. 1927 in Trier, Kpl. in Kölln, 

Niederzissen, Weißenthurm, + 1936 

Matthias Stein geb. 1907, gew. 3.6.1939 in Joinville (Brasilien), +1991 

 

 

V. Sonstige Bestände im Bistumsarchiv die Pfarrei Oberhausen betreffend 

 

 

Abt. 52 Nr. 571  Bistum Trier 1802-1821 (Pfarrakten frz. Zeit) 

 

Abt. 95 Nr. 323, Bl. 295 sog. Hommer’sche Bände zur Pfarrgeschichte 

 

R-BGV Benedikt. I   Glockenweihe  

 

R-BGV Nr. 1028, 1398  Bauakten 1960ff. 

1399 

 

R-BGV 4 Nr. 9  Fragebogen zur Visitation im Dekanat Birkenfeld 1973 

 

R-BGV 5 Nr. 77  Architekten-/Ingenieursverträge (Kirchentreppe 1977) 

 



PA Bruschied (BATr Trier R1100,100)  Einleitung 

 III 

R-BGV 7 Nr. 118  Finanzen 

 

R-BGV 9 Nr. 261  Pastorale Dienste (Benediktionen) 

 

R-BGV 10 Nr. 459  Borromäusverein: Gesuche der Pfarreien A-E 

 

 

 

V. Literatur 

 

Handbuch des Bistums Trier 1952. Trier 1952 

 

Lorenzi, Philipp de. Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier. 

Trier 1887. 

 

Festschrift 100 Jahre St. Franziskus Xaverius Bruschied 1893-1993. Hrsg Kath. 

Kirchengemeinde Bruschied. 1993 

 

Artikel „Bruschied“. Wikipedia Dezember 2013. 

 

 

 

Abt. R1100,64 Nr. 588  PA Seesbach 

 

 

 

Verzeichungsende Dezember 2013     Judith Boswell 

 

 

 

 

 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Pfarr- und Ortsgeschichte 

 1

B. Akten 
 
 
01.- Die Pfarrei im Allgemeinen 

 
0001 

B/01.01.00. 
Titel: Chronikalisches 
Enthält: Anniversarien und Messstiftungen; Pfarrgeschichtliches, u.a. 
Franzosenzeit; Inventar Filialkirche Schneppenbach 
Datierung: 1897/00/00 - 1951/00/00 
Vorlaufzeit: 1811/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0002 
B/01.01.00. 
Titel: Gefallene und Vermisste des 2. Weltkriegs 
Enthält: amtliche Mitteilungen und Totenzettel 
Datierung: 1939/00/00 - 1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0003 
B/01.04.00. 
Titel: Visitationen 
Darin: Stellenbeschreibung (1982) 
Datierung: 1944/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0004 
B/01.05.00. 
Titel: Pfarrverband Sobernheim 
Enthält: Haushaltssatzung und Haushaltsplan des Pfarrverbandes 
Datierung: 1995/00/00 - 1996/00/00 
Umfang: 1 Fasz.  
 
 

0005 
B/01.07.00. 
Titel: Kriegs- und Nachkriegszeit 
Enthält: Wahl 1932; Metallablieferung; Antrag auf Aufhebung der 
Vermögenssperrung 
Datierung: 1932/00/00 - 1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz.



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 

 2

02. – Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere kirchliche Denkmäler 
 
 
 

0006 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche Bauakten 
Enthält: v.a. Korrespondenz, Voranschläge, Rechnungen; Zusammenstellung der 
Baukosten 
Darin: Planskizze Kanzel 
Datierung: 1892/00/00 - 1896/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0007 
B/02.01.00. 
Titel: Versicherungen 
Enthält: Feuerversicherung, Kirchengebäude und Pfarrhaus 
Datierung: 1902/00/00 - 1931/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0008 
B/02.01.00. 
Titel: Versicherungen 
Enthält: Versicherungspolicen Kirche und Pfarrhaus (sofern sie Angaben zum 
Inventar enthalten) 
Datierung: 1927/00/00 - 1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0009 
B/02.01.00. 
Titel: Verzeichnis der Kunstwerke und Altertümer: Pfarrei Bruschied 
Enthält: Inventar, 2 Fotos 
Datierung: 1927/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 
 

0010 
B/02.01.00. 
Titel: Inventare 
Datierung: 1949/00/00 - 1973/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: s.a. Nr. 39 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 

 3

0011 
B/02.01.00. 
Titel: Instandsetzung der Pfarrkirche 
Enthält: Heizung, Beleuchtung, Instandsetzung der Kirchenfenster, 
Holzwurmsanierung, Außenputz, Kirchentreppe und Fußboden Pfarrhaus, 
Läutewerk, Blitzschutz, Turmdach; Angebote, Rechnungen; Finanzierung: 
Sammlungen, Erhöhung des Kirchensteueranteils 
Datierung: 1955/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/03.01. (Pfarrhaus) 
 
 
 

0012 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche in Bruschied 
Enthält: u.a. Instandsetzung der Kirchenfenster; Restaurierungsbericht (Restaurator 
Günter Daniel); Malerarbeiten; Heizung; Lautsprecheranlage; Läuteanlage; 
Korrespondenz betr. Finanzierung;   
Datierung: 1969/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0013 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche in Bruschied 
Enthält: Treppe und Portal, Blitzschutz; Architektenvertrag; Genehmigung; 
Finanzierung 
Datierung: 1984/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0014 
B/02.01.00. 
Titel: Pfarrkirche: Renovierung von Dachreiter und Glockenstuhl/Läuteanlage 
Datierung: 1987/00/00 - 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 

 4

 

0015 
B/02.01.01. 
Titel: Kreuzwege 
Enthält: Weihefakultäten für den Kreuzweg in der Pfarrkirche und der Filialkirche 
in Schneppenbach 
Darin: Fakultäten zur Abhaltung des Triduums und einer Mission 
Datierung: 1896/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis  in B/09.04. 
 
 
 

0016 
B/02.01.01. 
Titel: Restaurierung der Kirchenfenster 
Enthält: Auftragsvergabe; Architektenvertrag, Bauvertrag; Genehmigungen, 
Finanzierung; Rechnungen; Reparatur wg. Sturmschaden 1992 
Datierung: 1981/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0017 
B/02.01.02. 
Titel: Glocken 
Enthält: Glocken (1893); Glockenläuten bei protestantischen Beerdigungen; 
Glockenabgabe 1940; Glocken 1948; Glockenweihe 1950 
Datierung: 1883/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0018 
B/02.02.00. 
Titel: Filialkirche Schneppenbach 
Enthält: Inventar der Filialkirche (1826); Schreinerarbeiten, u.a. Tabernakel 
Datierung: 1826/00/00; 1847/00/00 
Umfang: 3 Bl. 
 
 
 

0019 
B/02.02.00. 
Titel: Renovierung der Kapelle Schneppenbach 
Enthält: Instandsetzungsarbeiten und Anbau einer Sakristei; Innenausmalung der 
Kapelle, Anstreicher und Putzarbeiten 1962, hier v.a. Beihilfen; Heizung und 
Blitzschutz 1969 
Datierung: 1957/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe 

 5

 

0020 
B/02.02.00. 
Titel: Filialkirche Schneppenbach 
Enthält: Neueindeckung des Kapellendaches; Unterschutzstellung der Kapelle 
Schneppenbach als Kulturdenkmal; Stiftung einer Holzmadonna (1975) 
Darin: Ausbau der "Dorfstraße" in Schneppenbach und Beitrag der 
Kapellengemeinde 
Datierung: 1976/00/00 - 1984/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0021 
B/02.02.00. 
Titel: Filialkirche Schneppenbach 
Enthält: Kirchenheizung; Innenputz; Neuverglasung der Fenster;   
Datierung: 1990/00/00 - 1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0022 
B/02.02.02. 
Titel: Glocken; Filialkirche Schneppenbach 
Enthält: Glocken (1921); Glockenweihe; Glockenabgabe 1940; Glocken 1950 
Datierung: 1921/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0023 
B/02.20.00. 
Titel: Friedhof 
Enthält: Vergrößerung des Friedhofs 
Datierung: 1900/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 
 

0024 
B/02.21.00. 
Titel: Schenkung einer Kapelle in Bruschied 
Enthält: Angebot der Zivilgemeinde über die Schenkung einer Kapelle an die 
Pfarrgemeinde und Ablehnung der Schenkung durch den Diözesan-Verwaltungsrat 
Datierung: 1988/00/00 - 1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz.

 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kircheneigene Gebäude 
 

 6

03. – Kircheneigne Gebäude 
 
s.a. Nr. 11 

0025 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus 
Enthält: Erläuterungsbericht zum Bauplan eines neuen Pfarrhauses; 
Kostenaufstellung; Planskizze 
Datierung: 1861/00/00 
Umfang: 1 Fasz.  
Bemerkung: kam wohl nicht zur Ausführung! 
 
 
 

0026 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhausbau in Bruschied 
Enthält: Ausschreibung; Beschlüsse; Planskizze; Finanzierung; Angebote; 
Abrechnung 
Datierung: 1898/00/00 - 1904/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0027 
B/03.01.00. 
Titel: Pfarrhaus, diverses 
Enthält: u.a. Telefonanschluss; kleinere Reparaturen; Vermietung des Pfarrhauses 
in der Zeit der Vakanz; Außenputz an Pfarrhaus/Pfarrheim 
Darin: Bitte um Neubesetzung der Pfarrstelle; Berechnung über den Mietzins des 
Pfarrhauses und Gartens 1823/24 
Datierung: 1951/00/00 - 1960/00/00 
Vorlaufzeit: 1823/00/00 - 1824/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/05.04.00. 
 
 
 

0028 
B/03.01.00. 
Titel: Vermietung/Verkauf des alten Pfarrhauses in Bruschied 
Enthält: Gutachten; Korrespondenz; Verträge; Vermietung eines Raumes im 
verkauften Pfarrhaus an die Kirchengemeinde als Archivraum; Plan Bauvorhaben 
Renovierung des Kinderferienheims des Caritasverbandes 
Datierung: 1969/00/00 - 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 

 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Pfarrgemeinde 

 7

 

0029 
B/03.02.00. 
Titel: Jugend- und Pfarrheim: Instandsetzung 
Enthält: Bewilligungsbescheid, Pläne, Korrespondenz; Notarieller Vertrag zum 
Kauf eines Grundstückes als Parkplatz 
Datierung: 1977/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0030 
B/03.02.00. 
Titel: Renovierung des Pfarrjugendheims 
Enthält: Bauantrag, Pläne 
Darin: Inventar, Versicherungspolicen des alten Vereinshauses 
Datierung: 1989/00/00 - 1991/00/00 
Vorlaufzeit: 1931/00/00 - 1936/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0031 
B/03.02.01. 
Titel: Bau eines Vereinshauses/Jugendheim 
Enthält: Baubeschreibung; Bauschein; Zuschüsse; Finanzierung, Darlehen; Belege 
zu Bau und Ausstattung 
Datierung: 1929/00/00 - 1936/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
04. – Pfarrgemeinde 
 
 

0032 
B/04.01.00. 
Titel: Zählbogen Kirchliche Statistik Deutschlands 
Datierung: 1909/00/00 - 1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0033 
B/04.01.00. 
Titel: Bericht über die religiös-kirchliche Lage der Pfarrei Bruschied 
Datierung: 1937/00/00 - 1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Pfarrgemeinde 

 8

 

0034 
B/04.02.00. 
Titel: Personelle Veränderungen 
Enthält: Kirchenaustritt 
Datierung: 1928/00/00 
Umfang: 1 Bl. 
 
 
 

0035 
B/04.03.00. 
Titel: Pfarrgemeinderat 
Enthält: Mitglieder, einzelne Einladungen, einzelne Protokolle 
Darin: auch Kirchenvorstand/Verwaltungsrat 
Datierung: 1977/00/00 - 1982/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0036 
B/04.03.01. 
Titel: Wahlen zum Pfarrgemeinderat 
Datierung: 1979/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0037 
B/04.03.02. 
Titel: Sitzungsprotokolle Pfarrgemeinderat 1977-1987 
Enthält: auch Protokolle Dekanatsrat 1983-1987 
Datierung: 1977/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
05. - Pfarrklerus 
 
 

0038 
B/05.02.00. 
Titel: Aufzeichnungen Pfarrer Hünermann 
Enthält: Exzerpte, Gedanken 
Darin: Erlaubnis für Pfr. Dickel zum Tragen eines Bartes 
Schätzung: nach 1903 
Umfang: 1 Fasz.

 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Pfarrer, Kirchendienst und Personal 

 9

0039 
B/05.04.00. 
Titel: Abteilungsverhandlungen 1908, 1919, 1960, 1977 
Enthält: enthält auch Inventare 1861, 1908, 1919 
Datierung: 1861/00/00 - 1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/02.01.00. (Inventare) 
 
s.a. Nr. 27 
 
 
06. – Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 
 
 

0040 
B/06.01.00. 
Titel: Anschlag für beschränkte Stolgebührenaufhebung 
Datierung: 1888/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 
 

0041 
B/06.01.00. 
Titel: Pfarreinkommen 
Datierung: 1929/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
07. – Kirchendienst und Personal 
 
 
 

0042 
B/07.01.00. 
Titel: Küster, Organist, Lehrer 
Enthält: v.a. Besoldungsfragen, Kornlieferung; Arbeitsverträge Küster und 
Organisten 1977 
Darin: Schulchronik Schneppenbach (4 S.) 
Datierung: 1817/00/00 - 1955/00/00 
Nachlaufzeit: 1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/08.02. (Schule)

 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Schule 

 10

 

0043 
B/07.01.00. 
Titel: Küster und Organist 
Enthält: Liste zur Erhebung des Küstergehalts; Küstergehalt Betreffend 
Datierung: 1919/00/00; 1940/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 
 
08. -  Schule 
 
s.a. Nr. 42 
 

0044 
B/08.02.00. 
Titel: Ortsschulinspektion der katholischen Pfarrei Bruschied: Spezial-Akten 
Enthält: u.a. Schulentlassungen, Schulprüfungen 
Datierung: 1872/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Generalakten der Ortsschulinspektion (Rundschreiben der staatlichen 
Behörden) wurden kassiert 
 

0045 
B/08.02.00. 
Titel: Protokollbuch der katholischen Schule zu Schneppenbach 
Datierung: 1888/00/00 - 1889/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: von den 244 Seiten des Bandes waren nur S. 1-5 beschrieben 
 
 
 

0046 
B/08.02.00. 
Titel: Ortsschulinspektion der katholischen Pfarrei Bruschied 
Enthält: u.a. Schulentlassungen, Schulprüfungen; Beurlaubungen;  Gesuch um 
Beurlaubung des Lehrers Stettler vom Militärdienst 
Datierung: 1890/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Rundschreiben der staatlichen Behörden wurden kassiert 
 
 
 

0047 
B/08.02.00. 
Titel: Schulaufsicht 
Enthält: Religionsunterricht durch Pfr. Dickel; Einführung der Deutschen Schule 
Datierung: 1919/00/00 - 1939/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/05.01.



 PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Sakramente und Liturgie 
 

 11

0048 
B/08.03.00. 
Titel: Schule 
Enthält: Korrespondenz; Abstimmung über die Bekenntnisschule in 
Schneppenbach; Lehrereinstellung 
Datierung: 1963/00/00 - 1965/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
09. – Sakramente und Liturgie 
 
 

0049 
B/09.03.00. 
Titel: Firmung 
Enthält: Firmungsplan 1944; Firmzettel 1959 
Datierung: 1944/00/00; 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
s.a. Nr. 15 

0050 
B/09.04.01. 
Titel: v.a. Binationsfakultäten 
Enthält: Frühmess-Lieferung Schneppenbach 
Datierung: 1902/00/00 - 1922/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0051 
B/09.04.01. 
Titel: Gottesdienstordnung 
Enthält: Gottesdienste Osternacht; Portiunkula Ablass; Mission; Fakultäten 
Darin: Einsegnung der Kapelle in Schneppenbach 
Datierung: 1928/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/09.04.02.; B/10.06.00. 
 
 
 

0052 
B/09.04.03. 
Titel: Kirchenchor 
Enthält: Bitte Genehmigung der Anerkennung des Kirchenchores Bruschied als 
Gesangverein 
Darin: Verbot der Einsegnung der Fahne des Männergesangvereins Schneppenbach 
Datierung: 1908/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



 PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Sakramente und Liturgie 
 

 12

0053 
B/09.04.03.                                              
Titel: Meldebogen für gottesdienstliche Musik 
Datierung: 1960/00/00 
Umfang: 2 Bl 
 
 
 

0054 
B/09.04.03. 
Titel: Kirchenchor 
Enthält: u.a. Protokolle; gemeinsame Aktionen: Fahrten, Polenhilfe; Jubiläum 90 
Jahre Kirchenchor   
Datierung: 1982/00/00 - 1999/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0055 
B/09.04.04. 
Titel: Kirchenbedarf 
Enthält: Ciborium, Monstranz: Vergoldung; Restaurierung Pieta; Weihnachtskrippe 
Datierung: 1921/00/00 - 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0056 
B/09.04.05. 
Titel: Prozessionen und Wallfahrten 
Enthält: Genehmigung Fronleichnamsprozession 1940; Heilig Rock Wallfahrt 
1933;  
Datierung: 1933/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0057 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesachen 
Enthält: v.a. Dispense 
Datierung: 1854/00/00 - 1968/00/00 
Datenschutz: bis 2068 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0058 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1959/00/00 - 1976/00/00 
Datenschutz bis: 2076 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Pastorale Betreuung 

 13

 

0059 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1977/00/00 - 1993/00/00 
Datenschutz bis: 2093 
Umfang: 1 Fasz.  
 
 
 
10. -  Pastorale Betreuung 
 
 
 

0060 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1977, Jahrbuch 1978 
Enthält: auch Rhaunen und Bundenbach 
Datierung: 1977/00/00 - 1978/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0061 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1978, Jahrbuch  
Enthält: auch Rhaunen und Bundenbach 
Datierung: 1978/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0062 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1979, Jahrbuch 1979 
Enthält: auch Rhaunen und Bundenbach 
Datierung: 1979/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0063 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1980, Jahrbuch 1980 
Enthält: auch Rhaunen und Bundenbach 
Datierung: 1980/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Pastorale Betreuung 

 14

0064 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbrief 1981, Jahrbuch  
Enthält: auch Rhaunen und Bundenbach 
Datierung: 1981/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0065 
B/10.02.00. 
Titel: Besondere Seelsorge 
Enthält: u.a. Betreuungsfragen, Ehemündigkeitserklärungen; Pfarramtliche 
Zeugnisse 
Datierung: 1927/00/00 - 1979/00/00 
Datenschutz: bis 2079 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0066 
B/10.03.00. 
Titel: Rosenkranzbruderschaft 
Enthält: Mitglieder 
Schätzung: 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0067 
B/10.04.00. 
Titel: Borromäusverein 
Enthält: Jahresberichte; Korrespondenz 
Datierung: 1935/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0068 
B/10.04.00. 
Titel: Kirchliche Vereine 
Enthält: Bonifatius- und Schutzengelverein; Diasporaverein: v.a. 
Spendenabrechnungen; Euchariuswerk 
Datierung: 1952/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Caritas und Sozialarbeit 

 15

 

0069 
B/10.04.00. 
Titel: Kolpingfamilie Schneppenbach/Bruschied 
Enthält: u.a. Mitgliedbeitragsbücher; Kassenbuch 
Datierung: 1955/00/00 - 1963/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Rechnungsbelege wurden kassiert 
 
 
 

0070 
B/10.08.00. 
Titel: Päpstl. Werk der Glaubensverbreitung (Franziskus Xaverius Missionsverein) 
Enthält: Mitgliederverzeichnis, Abrechnungsbuch 
Datierung: 1942/00/00 - 1943/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 
 
11. Caritas und Sozialarbeit 
 
 

0071 
B/11.02.00. 
Titel: (Pfarr-)Caritas 
Enthält: Ungarnhilfe; Fürsorge 
Datierung: 1953/00/00 - 1956/00/00 
Datenschutz: 2056 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0072 
B/11.04.01. 
Titel: Sozialstation Krankenpflegerin Grünewald  
Enthält: Anstellungsvertrag; Besoldungsunterlagen 
Datierung: 1968/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0073 
B/11.05.00. 
Titel: Ökumenische Sozialstation Kirn 
Enthält: u.a. Satzung; Mitgliederversammlungen 
Datierung: 1972/00/00 - 1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz.
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 16

0074 
B/11.06.00. 
Titel: Einrichtung einer Krankenstation in Bruschied 
Enthält: v.a. Korrespondenz 
Datierung: 1926/00/00 - 1936/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
12. - Brauchtum 
 
 

0075 
B/12.02.00. 
Titel: Bildungs-, Pfarrabende 
Datierung: 1930/00/00 - 1933/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
13. - Kirchenvermögensverwaltung 
 
 
 

0076 
B/13.00.00. 
Titel: Filiale Schneppenbach : Vermögensverwaltung Varia 
Enthält: u.a. Grundsteuerfortschreibung; Abrechnung von Anniversarien 
Darin: Weigerung der Filiale Schneppenbach, einen Beitrag zum Unterhalt des 
Pfarrers in Bruschied zu leisten und Bitte um Abhaltung von regelmäßigen 
Gottesdiensten in Schneppenbach 
Datierung: 1847/00/00 - 1930/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0077 
B/13.01.00. 
Titel: Altsparerentschädigung 
Enthält: Ablösungsanleihen, Altsparerentschädigung 
Datierung: 1949/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 17

 

0078 
B/13.02.00. 
Titel: Kapitalien 
Enthält: u.a. Aufwertung, Ablösungen; Vermögensstand, Schuldenstand; 
Kapitalstock; Finanzstatistik 
Datierung: 1921/00/00 - 1949/00/00 
Vorlaufzeit: 1880/00/00 - 1886/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0079 
B/13.03.00. 
Titel: Liegenden Güter Bruschied, Schneppenbach 
Enthält: u.a. Auszug aus Flurbereinigungsplan 1964; einzelne Katasterauszüge 
1930-46 
Datierung: 1930/00/00 - 1946/00/00 
Nachlaufzeit: 1964/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0080 
B/13.03.00. 
Titel: Liegende Güter 
Enthält: Auszug aus dem Liegenschaftsbuch; Erhebung über die Bereitstellung von 
Kirchenland zu Siedlungszwecken; Anfragen betr. Ankauf von Kirchenland 
Datierung: 1981/00/00 - 1991/00/00 
Vorlaufzeit: 1938/00/00 - 1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0081 
B/13.03.00. 
Titel: Grundstücksangelegenheit Kirchengemeinde-Bender 
Datierung: 1985/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0082 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungen 
Enthält: Verpachtungsprotokolle; Pachtabgaben 
Schätzung: 1854/00/00 - 1870/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 18

 

0083 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungsprotokolle Kaplaneistiftung 
Datierung: 1850/00/00 - 1889/00/00 
Bemerkung: Verweis in B/13.04.03. 
 
 
 

0084 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1805/00/00 - 1839/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (23 Fazs.) 
Bemerkung: lückenhaft 
 
 
 

0085 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1840/00/00 - 1859/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (13 Fasz.) 
Bemerkung: lückenhaft 
 
 
 

0086 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1860/01/01 - 1879/12/31 
Umfang: 1 Konvolut (20 Fasz.) 
 
 
 

0087 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Enthält: 1881 fehlt 
Datierung: 1880/01/01 - 1889/12/31 
Umfang: 9 Fasz. 
 
 
 

0088 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1890/01/01 - 1899/03/31 
Umfang: 10 Fasz. 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 19

0089 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1900/04/01 - 1910/03/31 
Umfang: 10 Fasz. 
 
 
 

0090 
B/13.04.01. 
Titel: Belege Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1902/00/00 - 1910/00/00 
Vorlaufzeit: 1847/00/00; 1858/00/00; 1863/00/00 
Umfang: 10 Fasz. 
 

0091 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1910/04/01 - 1920/03/31 
Umfang: 10 Fasz. 
 
 
 

0092 
B/13.04.01. 
Titel: Belege Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1911/00/00 - 1920/00/00 
Umfang: 10 Fasz. 
 
 
 

0093 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1920/04/01 - 1930/03/31 
Umfang: 9 Fasz. 
 
 
 

0094 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1930/04/01 - 1939/03/31 
Umfang: 10 Fasz. 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 20

 

0095 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1940/00/00 - 1949/00/00 
Umfang: 10 Fasz. 
 
 
 

0096 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1950/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 10 Fasz. 
 
 

0097 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der katholischen Pfarrkirche zu Bruschied 
Datierung: 1960/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 4 Fasz. 
Bemerkung: unvollständig 
 
 
 

0098 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung der Kirchengemeinde Bruschied 
Datierung: 1973/00/00 - 1987/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 
 

0099 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung der Kirchengemeinde Bruschied 
Datierung: 1988/00/00 - 1996/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 
 

0100 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche zu Schneppenbach 
Enthält: Lückenhaft 
Datierung: 1784/00/00 - 1834/12/31 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 21

0101 
B/13.04.02. 
Titel: Rechnung der Filialkirche zu Schneppenbach 
Datierung: 1874/01/01 - 1885/12/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 
 

0102 
B/13.04.02. 
Titel: Rechnung der Filialkirche zu Schneppenbach 
Datierung: 1886/01/01 - 1886/12/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 
 

0103 
B/13.04.02. 
Titel: Rechnung der Filialkirche zu Schneppenbach 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1896/01/01 - 1906/12/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 
 

0104 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche zu Schneppenbach 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1907/04/01 - 1917/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 
 

0105 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche zu Schneppenbach 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1917/04/01 - 1929/04/31 
Umfang: 1 Konvolut (11 Fasz.) 
 
 
 

0106 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkirche zu Schneppenbach 
Datierung: 1929/04/01 - 1939/03/31 
Umfang: 1 Konvolut (9 Fasz.) 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 22

 

0107 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kaplaneistiftung  
Enthält: 1818-1825; 1829-1838; 1838-42 
Datierung: 1818/00/00 - 1842/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0108 
B/13.04.03. 
Titel: Kaplaneistiftung 
Enthält: Aufstellung des Stiftungsvermögens; Versteigerungsbeschlüsse; 
Immobiliarversteigerung; Hypothekenlöschungen; Katasterauszüge; Rechnungen 
über Ausgaben des Kaplaneifonds; Verpachtungsprotokolle 
Datierung: 1819/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0109 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kaplaneistiftung  
Datierung: 1851/00/00 - 1870/00/00 
Umfang: 18 Fasz. 
 
 
 

0110 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kaplaneistiftung  
Datierung: 1870/00/00 - 1879/00/00 
Umfang: 9 Fasz. 
 
 
 

0111 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kaplaneistiftung  
Datierung: 1880/00/00 - 1889/00/00 
Umfang: 9 Fasz. 
 
 
 

0112 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kaplaneistiftung  
Datierung: 1890/04/01 - 1899/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 23

0113 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kaplaneistiftung  
Enthält: auch Voranschläge, Belege 
Datierung: 1901/04/01 - 1910/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0114 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung der Kaplaneistiftung  
Enthält: auch Voranschläge, Belege 
Datierung: 1910/04/01 - 1922/03/31 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0115 
B/13.04.04. 
Titel: Jahresrechnung des Kapellenfonds 
Datierung: 1824/00/00 - 1865/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: lückenhaft 
 
 
 

0116 
B/13.04.06. 
Titel: Voranschläge der Filialkirche in Schneppenbach 
Datierung: 1858/00/00 - 1939/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 
 

0117 
B/13.04.06. 
Titel: Voranschläge der Pfarrkirche Bruschied 
Enthält: einzelne Voranschläge und Haushaltspläne 
Datierung: 1835/00/00 - 1922/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 
 

0118 
B/13.04.06. 
Titel: Voranschläge/Haushaltspläne der Pfarrkirche Bruschied 
Datierung: 1908/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 24

0119 
B/13.05.00. 
Titel: Kollekten für die Pfarrgemeinde 
Datierung: 1858/00/00 - 1859/00/00 
Umfang: 3 Hefte 
 
 

0120 
B/13.05.00. 
Titel: Hauskollekten zum Bau eines Pfarrhauses 
Enthält: Abrechnungen, Korrespondenz 
Datierung: 1860/00/00 - 1890/00/00 
Bemerkung: Verweis in B/03.01.00. 
 
 
 

0121 
B/13.05.00. 
Titel: Sammlungen/Kollekten für die Pfarrgemeinde 
Enthält: anlässlich des Kirchbaus? 
Datierung: 1890/00/00 - 1893/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/02.01.00. 
 
 
 

0122 
B/13.05.00. 
Titel: Kollekten für den Pfarrhausbau 
Datierung: 1899/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 8 Hefte 
Bemerkung: Verweis in B/03.01. (Pfarrhaus) 
 
 
 

0123 
B/13.05.00. 
Titel: Kollekten 
Enthält: Terminkalender und Merkblatt; Klingelbeutel 
Datierung: 1936/00/00 - 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0124 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner der Pfarrei 
Datierung: 1822/00/00 - 1859/00/00 
Nachlaufzeit: 1921/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kirchenvermögensverwaltung 

 25

0125 
B/13.07.02
Titel: Kirchensteuerlisten 
Datierung: 1927/00/00 - 1943/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0126 
B/13.07.02. 
Titel: Kirchensteuerhebelisten 
Datierung: 1902/00/00 - 1948/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 
 

0127 
B/13.07.02. 
Titel: Kirchensteuern 
Enthält: Kirchgeldlisten; Nachweis über die Kirchensteuer; 
Grundvermögenssteuern 
Datierung: 1927/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: unsortiert; bedarf genauerer Durchsicht 
 
 
 

0128 
B/13.09.00. 
Titel: Messstipendien, gestiftete Ämter 
Datierung: 1863/00/00 - 1956/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0129 
B/13.12.01. 
Titel: Wahlen zum Kirchenvorstand 
Enthält: 1902, 1905, 1908, 1911, 1914, 1920, 1925, 1929, 1931, 1935, 1937, 1947, 
1951, 1954, 1958, 1976 
Datierung: 1902/00/00 - 1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0130 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstand Bruschied 
Enthält: einzelne Korrespondenzen mit dem Generalvikariat in Trier 
Schätzung: 1860/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 1 Fasz.



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Amtsbücher 

 26

 
 

0131 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstandsprotokolle, einzelne 
Datierung: 1958/00/00 - 1976/00/00 
Vorlaufzeit: 1826/00/00; 1896/00/00 - 1931/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0132 
B/13.13.00. 
Titel: Kirchenrechner  
Enthält: Korrespondenz betr. Kirchenrechner 
Datierung: 1827/00/00; 1835/00/00; 1969/00/00 
Umfang: 3 Bl. 
 
 
 

C. Amtsbücher 
 
 
 

0133 
C/FAMILIENBUCH 
Titel: Familienbuch von Schneppenbach 
Enthält: angelegt ca. 1900; nur wenige Familien, nicht alphabetisch 
Datierung: 1800/00/00 - 1880/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/04.01.00. 
 
 
 

0134 
C/FAMILIENBUCH 
Titel: Familienbuch von Bruschied 
Enthält: angelegt ca. 1900; nur wenige Familien, nicht alphabetisch 
Datierung: 1800/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 1 Band 
Bemerkung: Verweis in B/04.01.00. 
 
 
 

0135 
C/GÜTERVERZEICHNIS 
Titel: Güterverzeichnis 
Enthält: Verzeichnis der Grundstücke im Dorf 
Schätzung: 18./19. Jahrhundert 
Umfang: 1 Band 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Amtsbücher 

 27

0136 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch  
Datierung: 1901/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0137 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1938/00/00 - 1950/03/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0138 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch  
Datierung: 1938/00/00 - 1959/00/00  
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0139 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch 
Datierung: 1960/01/01 - 1961/09/21 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0140 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1956/04/01 - 1969/11/04 
Umfang: 1 Band 
 
 

0141 
C/LIBER INTENTIONUM 
Titel: Liber Intensionum  
Datierung: 1974/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: 1 Band 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Amtsbücher 

 28

s.a. Nr. 45 Protokollbuch Schule Schneppenbach 

 
0142 

C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Protokollbuch des Gemeinderats Schneppenbach 
Datierung: 1863/00/00 - 1881/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0143 
C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Brotokollbuch des katholischen Kirchenvorstands Bruschied-Schneppenbach 
Datierung: 1894/00/00 - 1958/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0144 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Rechnungsbuch  
Enthält: Einnahmen und Ausgaben 
Datierung: 1864/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0145 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Rechnungsbuch des Baufonds der Kirche Bruschied 
Enthält: Einnahme- und Ausgabeverzeichnis 
Datierung: 1888/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0146 
C/SCHULDNERVERZEICHNIS 
Titel: Schuldnerverzeichnis 
Enthält: Schuldner der Pfarrkirche und Kapellen 
Datierung: 1766/11/20 
Umfang: 1 Band fol. 
Bemerkung: Mäusefraß; vorderer Buchdeckel fehlt 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Amtsbücher 

 29

 

0147 
C/SCHULDNERVERZEICHNIS 
Titel: Schuldnerverzeichnis 
Enthält: Schuldner 
Datierung: 1784/00/00 - 1902/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0148 
C/SCHULDNERVERZEICHNIS 
Titel: Schuldnerverzeichnis 
Enthält: Schuldner 
Datierung: 1808/00/00 - 1884/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0149 
C/SCHULDNERVERZEICHNIS 
Titel: Schuldnerverzeichnis 
Enthält: Schuldner 
Datierung: 1835/00/00 - 1885/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0150 
C/STIPENDIENBUCH 
Titel: Stipendienbuch der Pfarrei Bruschied 
Datierung: 1952/00/00 - 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 

0151 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1889/12/15 - 1897/09/26 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0152 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1903/06/01 - 1912/12/31 
Umfang: 1 Band 
 
 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Amtsbücher 

 30

0153 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1913/01/01 - 1920/10/31 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0154 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1920/11/01 - 1926/12/31 
Umfang: 1 Band 
 
 

0155 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1927/01/01 - 1932/08/14 
Umfang: 1 Band 
 
 

0156 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1932/08/21 - 1938/08/14 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0157 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1938/08/21 - 1945/12/31 
Umfang: 1 Band 
 
 
 

0158 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1949/01/01 - 1954/05/31 
Umfang: 1 Band 
 
 

0159 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1954/05/23 - 1959/08/30 
Umfang: 1 Band 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Amtsbücher 

 31

H - Archivfremd 
 
 

0160 
H/ARCHIVFREMD 
Titel: Buch des Peter Theis 1777 
Enthält: Gedichte, Volkslieder; mit späteren Einträgen Katharina, Johann und Anna 
Götz 
Datierung: 1777/00/00 
Nachlaufzeit: 1918/00/00 - 1921/00/00 
Umfang: 1 Band 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kreuzindex 

 33

Kreuzindex 
 

(Personen, Sachen, Orte, Institutionen) 

 

 

 

2. Weltkrieg  ............................................................................................................................     0002 

 

Ablösungsanleihen  .................................................................................................................     0077 

Abteilungsverhandlungen .......................................................................................................      0039 

Altsparerentschädigung ..........................................................................................................      0077 

Angles, Ottilie .......................................................................................................................       0028 

Archivraum, Pfarrhaus ...........................................................................................................      0028 

Aufzeichnungen, Pfarrer Hünermann .....................................................................................      0038 

 

Bauakten, Pfarrkirche .............................................................................................................      0006 

Baufonds, Kirche Bruschied  ...................................................................................................     0145 

Beicht, Peter (Lehrer, Bruschied)  ...........................................................................................     0042 

Bekenntnisschule  ....................................................................................................................     0048 

Bekenntnisschule, Abstimmung  .............................................................................................     0048 

Belege ......................................................................................................      0090, 0092, 0103 - 0105 

Belege, Kaplaneistiftung  ..............................................................................................     0113, 0114 

Bender, N.N. (Käufer) ............................................................................................................      0081 

Benkelberg, August (Architekt, Kirn) ....................................................................................      0026 

Bertram, Alwin (Architekt, Hennweiler)  ............................................................     0014, 0021, 0030 

Bildungsabende ......................................................................................................................      0075 

Binationsfakultäten  .................................................................................................................     0050 

Binsfeld, Fa. (Glasmaler, Trier)....................................................................................      0011, 0016 

Bischöfliches Generalvikariat Trier  ..........................................................     0013, 0016, 0029, 0130 

Blitzschutz  ..............................................................................................................................     0013 

Blitzschutz, Kapelle Schneppenbach  ......................................................................................     0019 

Bonifatiusverein .....................................................................................................................      0068 

Borromäusverein, Jahresberichte  ............................................................................................     0067 

Brautexamensniederschriften  .......................................................................................     0058, 0059 

Bundenbach  .................................................................................................................     0060 - 0064 

Bürgermeisterei Gemünden  .........................................................................................     0044 - 0046 

 

Chronikalisches ........................................................................................................................    0001 

 

Daniel, Günter (Restaurator, Geisenheim) ..............................................................................     0012 

Dekanat Bad Sobernheim  .......................................................................................................     0054 

Dekanatsrat, Sitzungsprotokolle .............................................................................................      0037 

Denkmalschutz, Kapelle Schneppenbach  ...............................................................................     0020 

Deutsche Schule, Einführung  .................................................................................................     0047 

Diasporaverein  ........................................................................................................................     0068 

Dickel, Adolf (Pfr.) .............................................................................................     0027, 0038, 0047 

Dietzler, Josef (Lehrer Schneppenbach)  .................................................................................     0042 

 

Eheakten .................................................................................................................................      0057 

Ehedispense  ............................................................................................................................     0057 

Einkommen, Pfarrer ...............................................................................................................      0041 

Einnahme- und Ausgabejournal  .............................................................................................     0144 

Einsegnung Kapelle Schneppenbach ......................................................................................      0051 

Euchariuswerk ........................................................................................................................      0068 

 

Fakultäten  .....................................................................................................................     0015, 0051 

Familienbuch, Bruschied  ........................................................................................................     0134 

Familienbuch, Schneppenbach  ...............................................................................................     0133 

Fenster, Pfarrkirche ............................................................................................      0011, 0012, 0016 

Finanzstatistik  .........................................................................................................................     0078 

Firmung  ..................................................................................................................................     0049 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kreuzindex 

 34

Flurbereinigungsplan  ..............................................................................................................     0079 

Franziskus Xaverius Missionsverein  ......................................................................................     0070 

Friedhof, Vergrößerung  ..........................................................................................................     0023 

Fronleichnamsprozession, Genehmigung ...............................................................................      0056 

Fürsorge   ........................................................................................................................    0065, 0071 

 

Gedichte und Volkslieder  ......................................................................................................     0160 

Gefallene, 2. Weltkrieg  ..........................................................................................................     0002 

Gemünden  ..............................................................................................................................     0045 

Glocken  ..................................................................................................................................     0017 

Glocken, Schneppenbach .......................................................................................................      0022 

Gottesdienstliche Musik, Meldebogen  ...................................................................................     0053 

Gottesdienstordnung  ...............................................................................................................     0051 

Götz, Anna  .............................................................................................................................     0160 

Götz, Johann ...........................................................................................................................      0160 

Götz, Katharina ......................................................................................................................      0160 

Grundsteuer, Schneppenbach  .................................................................................................     0076 

Grundstücksangelegenheit Kirchengemeinde-Bender  ............................................................     0081 

Grundstücksverkauf  ...............................................................................................................     0081 

Grundvermögenssteuer  ...........................................................................................................     0127 

Grünewald, Margarete ............................................................................................................      0072 

Güterverzeichnis .....................................................................................................................      0135 

 

Hamm, Andreas (Glockengießer, Frankenthal) ...........................................................      0017, 0022 

Haushaltsplan und Haushaltssatzung  .....................................................................................     0099 

Haushaltsplan und Haushaltssatzung, Pfarrverband Sobernheim  ...........................................     0004 

Haushaltspläne, Pfarrkirche  ....................................................................................................     0117 

Hebeliste .................................................................................................................................      0126 

Heilig Rock Wallfahrt 1933 ...................................................................................................      0056 

Heizung ........................................................................................................................      0011, 0012 

Heizung, Kapelle Schneppenbach  ..........................................................................................     0019 

Hünermann, Josef (Pfr.) ...............................................................................................      0038, 0039 

 

Inventar ..............................................................................................................      0009, 0010, 0039 

 

Jahrbuch  ......................................................................................................................     0060 - 0064 

Jahresrechnung, Filiale Schneppenbach  ......................................................................     0100 - 0106 

Jahresrechnung, Kapellenfonds ..............................................................................................      0115 

Jahresrechnung, Kaplaneistiftung  ......................................................................     0107, 0109 - 0114 

Jahresrechnung, Pfarrkirche ........................................................................................      0084 - 0098 

Jugendheim, Bau  ....................................................................................................................     0031 

Jugendheim, Renovierung ............................................................................................      0029, 0030 

 

Kapelle Schneppenbach ...............................................................................................      0020, 0021 

Kapelle Schneppenbach, Einsegnung  .....................................................................................     0051 

Kapelle Schneppenbach, Heizung  ..........................................................................................     0019 

Kapelle Schneppenbach, Inventar  ................................................................................     0001, 0018 

Kapelle Schneppenbach, Kulturdenkmal   ...............................................................................    0020 

Kapelle Schneppenbach, Renovierung  .......................................................................      0019 - 0021 

Kapelle Schneppenbach, Sakristei..........................................................................................      0019 

Kapelle Schneppenbach, Tabernakel  .......................................................................................    0018 

Kapellenfonds, Jahresrechnung ..............................................................................................      0115 

Kapellenschenkung ................................................................................................................      0024 

Kapitalien, Ablösung ..............................................................................................................      0078 

Kapitalien, Aufwertung ..........................................................................................................      0078 

Kaplaneifonds, Ausgabenbelege ............................................................................................      0108 

Kaplaneifonds, Geschichte des ...............................................................................................      0108 

Kaplaneifonds, Hypothekenlöschungen  .................................................................................     0108 

Kaplaneifonds, Stiftungsvermögen ........................................................................................      0108 

Kaplaneifonds, Verpachtungsprotokolle  ................................................................................     0108 

Kaplaneifonds, Versteigerungsbeschlüsse..............................................................................      0108 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kreuzindex 

 35

Kaplaneistiftung, Jahresrechnung ......................................................................      0107, 0109 - 0114 

Kaplaneistiftung, Verpachtungsprotokolle .............................................................................      0083 

Kassenbuch ..................................................................................................................      0136 - 0139 

Katasterauszüge ......................................................................................................................      0079 

Katholischer Männergesangverein Bruschied  ........................................................................     0052 

Kirchenaustritt  ........................................................................................................................     0034 

Kirchenbedarf  .........................................................................................................................     0055 

Kirchenchor Bruschied  ...........................................................................................................     0052 

Kirchenchor, Fahrten ..............................................................................................................      0054 

Kirchenchor, Jubiläum ...........................................................................................................      0054 

Kirchenchor, Sitzungsprotokolle ............................................................................................      0054 

Kirchenfenster ........................................................................................................................      0012 

Kirchenfenster, Instandsetzung ..............................................................................................      0011 

Kirchenfester, Restaurierung  ..................................................................................................     0016 

Kirchengemeinde Bruschied...................................................................................................      0081 

Kirchenheizung ......................................................................................................................      0011 

Kirchenmusik, Meldebogen....................................................................................................      0053 

Kirchenrechner .......................................................................................................................      0132 

Kirchensteuer  ..........................................................................................................................     0127 

Kirchensteuerhebelisten  .........................................................................................................     0126 

Kirchensteuerliste ...................................................................................................................      0125 

Kirchenvorstand, Korrespondenz ...........................................................................................      0130 

Kirchenvorstand, Protokollbuch  .............................................................................................     0143 

Kirchenvorstand, Protokolle ...................................................................................................      0131 

Kirchenvorstand, Wahlen .......................................................................................................      0129 

Kirchgeldlisten .......................................................................................................................      0127 

Kirchliche Statistik, Zählbogen  ..............................................................................................     0032 

Kirn.........................................................................................................................................      0073 

Kollekte, Pfarrhausbau ...........................................................................................................      0122 

Kollekten  ................................................................................................................................     0123 

Kollekten für Pfarrgemeinde ..............................................................................      0119, 0121, 0122 

Kollekten, Kirchbau ...............................................................................................................      0121 

Kollektenbuch  ........................................................................................................................     0140 

Kolpingfamilie  ........................................................................................................................     0069 

Krankenstation ........................................................................................................................      0074 

Kreuzwegweihe, Bruschied  ....................................................................................................     0015 

Kreuzwegweihe, Schneppenbach ...........................................................................................      0015 

Küster, Besoldung ..................................................................................................................      0042 

Küstergehalt ............................................................................................................................     0043 

 

Laub, Rudolf (Pfr.)  .............................................................................................     0012, 0028, 0039 

Lauer, Friedrich (Pfr.) .............................................................................................................      0039 

Lehrer, Besoldung ..................................................................................................................      0042 

Leibrock, Dieter (Notar, Kirn) ................................................................................................      0028 

Liber Intentionum  ...................................................................................................................     0141 

Liegende Güter .......................................................................................................................      0080 

Liegenschaftsbuch ..................................................................................................................      0080 

 

Mabilon & Co (Glockengießer, Saarburg) ...................................................................      0014, 0022 

Mahr, Theodor (Heizung, Aachen) .........................................................................................      0021 

Messestiftungen ..................................................................................................      0001, 0128, 0141 

Messstipendien .......................................................................................................................      0128 

Metallablieferung ...................................................................................................................      0005 

Müller, Werner (Architekt, Koblenz-Güls) ..................................................................      0013, 0016 

 

Neu, Josef (Pfr. Ortsschulinspektor) ............................................................................      0044, 0046 

Neumann, N.N. (Kreisbaumeister) .........................................................................................      0025 

NS Zeit ...................................................................................................................................      0056 

 

Ökumenische Sozialstation ....................................................................................................      0073 

Organist, Besoldung ...............................................................................................................      0042 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kreuzindex 

 36

Ortsschulinspektion ......................................................................................................      0044, 0046 

Osternacht, Feier der ..............................................................................................................      0051 

Otto, Fritz (Architekt, Kirn) ...................................................................................................      0029 

 

Päpstliches Werk zur Glaubensverbreitung ...........................................................................      0070 

Pasucha, Ulrich (Architekt, Kirn) ...........................................................................................      0028 

Pfannenstein, Peter (Steinbildhauer, Winnweiler)..................................................................      0016 

Pfarrabende ............................................................................................................................      0075 

Pfarrbrief .....................................................................................................................      0060 - 0064 

Pfarrcaritas .............................................................................................................................      0071 

Pfarrer, Aufzeichnungen ........................................................................................................      0038 

Pfarrer, Einkommen ...............................................................................................................      0041 

Pfarrgemeinderat ....................................................................................................................      0035 

Pfarrgemeinderat, Sitzungsprotokolle ....................................................................................      0037 

Pfarrgemeinderat, Wahlen ......................................................................................................      0036 

Pfarrgeschichte .......................................................................................................................      0001 

Pfarrhaus, Archivraum ...........................................................................................................      0028 

Pfarrhaus, Außenputz .............................................................................................................      0027 

Pfarrhaus, Instandsetzung .......................................................................................................      0011 

Pfarrhaus, Neubau  ..................................................................................................................     0026 

Pfarrhaus, Planskizze..............................................................................................................      0026 

Pfarrhaus, Reparaturen ...........................................................................................................      0027 

Pfarrhaus, Verkauf .................................................................................................................      0028 

Pfarrhaus, Vermietung ..................................................................................................     0027, 0028 

Pfarrhausbau, Erläuterungsbericht .........................................................................................      0025 

Pfarrhausbau, Kollekte .................................................................................................      0120, 0122 

Pfarrhausbau, Kostenaufstellung ............................................................................................      0025 

Pfarrhausbau, Planskizze ........................................................................................................      0025 

Pfarrheim, Außenputz ............................................................................................................      0027 

Pfarrheim, Renovierung ...............................................................................................      0030, 0029 

Pfarrheim, Reparaturen ..........................................................................................................      0027 

Pfarrjugendheim, Renovierung ..............................................................................................      0030 

Pfarrkirche, Bauakten ...................................................................................................      0006, 0145 

Pfarrkirche, Instandsetzung ....................................................................................................      0011 

Pfarrkirche, Jahresrechnung ........................................................................................      0084 - 0098 

Pfarrkirche, Renovierung ............................................................................................      0011 - 0013 

Pfarrstelle, Beschreibung ........................................................................................................      0003 

Pfarrverband Sobernheim, Haushaltsplan und Haushaltssatzung ...........................................      0004 

Pieta, Restaurierung ...............................................................................................................      0055 

Polenhilfe ...............................................................................................................................      0054 

Portiunkula Ablass .................................................................................................................      0051 

Protokollbuch, Gemeinderat Schneppenbach .........................................................................      0142 

Protokollbuch, Kirchenvorstand .............................................................................................      0143 

Protokollbuch, Schule Schneppenbach ..................................................................................      0045 

 

Rader, Hubert (Pfr.) ...............................................................................................................      0039 

Rechnungsbuch ......................................................................................................................      0144 

Rechnungsbuch, Baufonds Pfarrkirche ..................................................................................      0145 

Religionsunterricht, Abhaltung ..............................................................................................      0047 

Religiös-kirchliche Lage ........................................................................................................      0033 

Renovierung Pfarrkirche ..............................................................................................      0012, 0013 

Renovierung, Filialkirche Schneppenbach .................................................................      0019 -  0021 

Renovierung, Jugend- und Pfarrheim .....................................................................................      0029 

Restaurierung, Kirchenfenster ................................................................................................      0016 

Rhaunen .......................................................................................................................      0060 - 0064 

Rosenkranzbruderschaft, Mitglieder ......................................................................................      0066 

 
Schenkung einer Kapelle ........................................................................................................      0024 

Schneppenbach ...................................................................      0015, 0018, 0020 - 0022, 0042, 0045,  

 ............................................................................................................ 0048, 0051, 0069, 0076, 0079,  

 ............................................................................................................ 0100 - 0106, 0116, 0133, 0142 



PA Bruschied (BATr Abt. R1100,100)  Kreuzindex 

 37

Schneppenbach, Anniversarien ..............................................................................................      0076 

Schneppenbach, Bitte um Gottesdienste .................................................................................      0076 

Schneppenbach, Grundsteuer .................................................................................................      0076 

Schneppenbach, Jahresrechnung .................................................................................      0100 - 0106 

Schroeder, N.N. (Grenzaufseher) ...........................................................................................      0028 

Schulakten ....................................................................................................................      0044, 0046 

Schulchronik Schneppenbach .................................................................................................      0042 

Schuldner  ..................................................................................................     0124, 0147, 0148, 0149 

Schuldnerverzeichnis ..............................................................................................................      0146 

Schule ...........................................................................................................................      0044, 0046 

Schule Schneppenbach ...........................................................................................................      0045 

Schutzengelverein ..................................................................................................................      0068 

Seelsorge, besondere ..............................................................................................................      0065 

Seuring, Siegfried (Architekt, Idar-Oberstein) .......................................................................      0012 

Sozialstation ...........................................................................................................................      0072 

Staudt, Johann (Kirchenrechner) ............................................................................................      0132 

Steffen, Anna Katharina (Stifterin, Kaplaneifonds) ...............................................................      0108 

Stein, Elisabeth (Krankenpflegerin) .......................................................................................      0074 

Stettler, Heinrich (Lehrer) ......................................................................................................      0046 

Stipendienbuch .......................................................................................................................      0150 

Stolgebühren ...........................................................................................................................      0040 

 

Theis, Peter ............................................................................................................................      0160 

Theis, Peter (Bauunternehmer) ...............................................................................................      0026 

 

Ungarnhilfe ............................................................................................................................      0071 

 

Vakanz  ...................................................................................................................................     0027 

Vereinshaus, Bau ....................................................................................................................      0031 

Vereinshaus, katholisches .......................................................................................................      0030 

Verkäufe .................................................................................................................................      0080 

Verkündigungsbuch .....................................................................................................      0151 - 0159 

Vermisste, 2. Weltkrieg ..........................................................................................................      0002 

Vermögenssperrung, Aufhabung ............................................................................................      0005 

Verpachtungen ........................................................................................................................      0082 

Verpachtungsprotokolle, Kaplaneistiftung .............................................................................      0083 

Versicherung, Kirche ....................................................................................................      0007, 0008 

Versicherung, Pfarrhaus ...............................................................................................      0007, 0008 

Verwaltungsrat .......................................................................................................................      0035 

Verzeichnis der Kunstwerke und Altertümer .........................................................................      0009 

Visitationen ............................................................................................................................      0003 

Volksmission ..........................................................................................................................      0051 

Volksmission, Fakultäten .......................................................................................................      0015 

Voranschläge, Filiale Schneppenbach ....................................................................................      0116 

Voranschläge, Pfarrkirche ............................................................................................      0117, 0118 

Vormundschaft .......................................................................................................................      0065 

 

Wahl, 1932 .............................................................................................................................      0005 

Wahlen, Kirchenvorstand .......................................................................................................      0129 

Wahlen, Pfarrgemeinderat ......................................................................................................      0036 

Wald, Peter (Chorleiter) .........................................................................................................      0053 

Weihnachtskrippe ...................................................................................................................      0055 

Wenglarczyk, Hans (Kirchenrechner) ....................................................................................      0132 

 

Zählbogen, Kirchliche Statistik ..............................................................................................      0032 


